
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  30  DEL  07/03/2024 

   APPROVAZIONE  INIZIATIVE  A  SEGUITO  ELENCATE  E  MODALITÀ  DI 
COLLABORAZIONE:  ATTIVITÀ  PROMOZIONALE  DELLA  CITTÀ  DI  CATTOLICA 
PRESSO ARDESIO, EVENTO FOGHERACCIA DI SAN GIUSEPPE E CONCESSIONE IN 
USO  GRATUITO  DEI  LOCALI  SALA  MOSTRE  PIANO  SEMINTERRATO  DEL 
PALAZZO DEL TURISMO PER MOSTRA DI PITTURA   

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   sette , del mese di   Marzo , alle ore 09:00,   nella sala 
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   34  (proponente:  BELLUZZI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  23/02/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   05/03/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 06/03/2024 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  34 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  30 del 07/03/2024             Pag. 2 di 9



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  34  del 23/02/2024 

   APPROVAZIONE INIZIATIVE A SEGUITO ELENCATE E MODALITÀ 
DI COLLABORAZIONE: ATTIVITÀ PROMOZIONALE DELLA CITTÀ DI 
CATTOLICA  PRESSO  ARDESIO,  EVENTO  FOGHERACCIA  DI  SAN 
GIUSEPPE E CONCESSIONE IN USO GRATUITO DEI LOCALI SALA 
MOSTRE PIANO SEMINTERRATO DEL PALAZZO DEL TURISMO PER 
MOSTRA DI PITTURA   

Assessore competente:   BELLUZZI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• il P.E.G. anno 2024 dell'Ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni;

• l'art.  1 dello Statuto Comunale,  a seguito riportato:  "Il Comune di  Cattolica  è  un Ente territoriale  
autonomo, a prevalente vocazione turistica e delle attività marinare, che nell'ambito dei principi generali fissati  
dalle leggi dello Stato, dal presente Statuto e dai regolamenti, rappresenta la propria comunità locale, ne cura gli  
interessi e ne promuove lo sviluppo economico, culturale e sociale, ispirandosi alla carta europea dell'autonomia  
locale";

• il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 della 
Legge  7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29-10-1991 ss.mm.ii., in 
particolare gli artt. 3, 5 e l'art. 6 “Natura dei benefici e criteri per la concessione”;

• il  “Regolamento  per  la  concessione  in  uso  da  parte  di  terzi  delle  sale  riunioni  ed  espositive  
comunali del Palazzo del Turismo e della sede municipale e del vano scale”, approvato con 



Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 25.02.2010 - art. 4.3 – “Modalità di concessione delle sale”;

ARDESIO –     Mare e Monti  

PREMESSO che:

• l’Amministrazione  comunale  ha  avviato  dall’anno  2022,  un  rapporto  di  reciproco  scambio 
culturale e di promozione turistica con il Comune e la Pro Loco di Ardesio (BG);

• è volontà delle reciproche Amministrazione comunali di dare continuità al progetto iniziato per 
approfondire la conoscenza del territorio comunale e dell’intera Valle Seriana;

• l’obiettivo dell’iniziativa è quello di promuovere ai fini turistici e avviare un confronto/scambio di 
cultura e tradizioni tra il Comune di Ardesio e il Comune di Cattolica in una prospettiva di 
reciproca  conoscenza  ed  integrazione  dei  rispettivi  territori,  nell’ottica  di  arricchire 
ulteriormente l’offerta culturale e turistica di Cattolica;

DATO ATTO che a seguito di contatti intercorsi tra gli Assessorati al Turismo dei due Comuni 
è stata pianificata una programmazione di iniziative da mettere in atto, a seguito esposte: 

Campagna a cura di Ardesio:
• manifesti 90x140 da posizionare alla partenza dei sentieri escursionistici del Comune di Ardesio 

nei mesi di aprile-maggio-giugno;
• affissioni per tutto il periodo estivo di manifesti 70x100 e 100x140
• affissione di manifesto 6mtx3 lungo la strada statale della ValSeriana – Comune di Albino da 

aprile a maggio;
• affissione di  manifesto 6mt x 3 all’ingresso del maggiore centro commerciale della zona da 

aprile a maggio;
• affissione 6mtx3 all’ingresso della città di Clusone – giugno;
• distribuzione di locandine A3 in tutte le attività commerciali di Ardesio;
• pubblicità sui social del Comune di Ardesio e Vivi Ardesio – Instangram e Facebook;

Campagna a cura di Cattolica:
• affissione 6mtx3 nei mesi di maggio e giugno a Cattolica;
• affissione di n. 50 manifesti 70x100 nei mesi estivi a Cattolica;
• promozione sulle pagine social di CATTOLICA WELCOME;

Eventi e stand promozionali:
• organizzazione  a  cura  di  Cattolica,  di  un  aperitivo  con  pescatori  cattolichini  ad  Ardesio. 

Aperitivo, con i sapori e vini cattolichini. Obiettivo dell’appuntamento consolidare la sinergia tra 
mare e montagna e promuovere la stagione estiva a Cattolica. A carico del Comune di Cattolica  
il necessario per la realizzazione dell’aperitivo. Il Comune di Ardesio si occuperà dell’alloggio  
dei  pescatori  e  fornirà  il  necessario  per  la  distribuzione  e  somministrazione  degli  alimenti.  
All’evento saranno invitati tutti i Sindaci dei Comuni seriani e scalvini. L’evento si svolgerà nel 
mese di aprile 2’024;

• presenza di Cattolica ad Ardesio nei giorni 22 e 23 giugno in occasione  delle celebrazioni per  
l’Anniversario  dell’Apparizione  della  Madonna  della  Grazie.  A  carico  di  Ardesio  il 
pernottamento per n. 2 persone il 22 giugno;

• presenza del Comune di Cattolica all’evento Ardesio DiVino nei giorno 3 e 4 agosto 2024 con 
stand promozionale di dimensione 6x3. A carico di Ardesio l’ospitalità e la fornitura di tavoli e 
panche;

• presenza di Ardesio, Val Seriana e Val di Scalve a Cattolica all’evento WEINTOUR dal 17 al 19 
maggio 2024, con stand promozionale di Vivi Ardesio e di Ardesio DiVino e con i sapori della 
ValSeriana, in collaborazione con Promoserio. A carico di Cattolica l’ospitalità;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  30 del 07/03/2024             Pag. 4 di 9



• stand promozionale Ardesio, Valseriana e Scalve di 3x3 a Cattolica, lungomare Rasi/Spinelli per 
n. 2/3 giorni in estate, per promuovere l’autunno e l’inverno in Val Seriana e Val di Scalve (date  
da concordare); 

Saranno realizzate tovagliette promozionali della Val Seriana e Ardesio da distribuire ai chioschisti di 
Cattolica  e  tovagliette  promozionali  di  Cattolica  che  verranno  utilizzate  durante  l’evento”Ardesio 
DiVino 2024” e i Comuni di Ardesio e Cattolica si impegnano altresì nell’organizzazione/scambio di 
vacanze  per  gli  anziani  di  due  settimane  da  realizzarsi  indicativamente  nel  periodo di  giugno e  di  
settembre;

VALUTATO  che  le  iniziative  di  cui  sopra  oltre  a  consolidare  i  rapporti  tra  le  due 
Amministrazioni, saranno un’opportunità per i Comuni di Cattolica e Ardesio di promuovere il proprio 
territorio ed incrementare le reciproche economie locali,  si  approva il  programma e si rimanda agli 
Uffici di competenza la realizzazione di quanto concordato;

Fogheraccia di San Giuseppe

PREMESSO  che  da  qualche  anno  l’Amministrazione  Comunale  ha  ripreso  la  tradizionale 
manifestazione  della  “Fogheraccia  di  San  Giuseppe”,  evento  che  raccoglie  entusiasmo  e  tanta 
partecipazione da parte di tutta la cittadinanza oltre a costituire un fondamento della cultura e della  
tradizionale popolare;

VISTA la  richiesta  pervenuta  con  prot.  n.  3651  del  26/01/2024  dall'Associazione  Volontari 
Italiani  Sangue -  A.V.I.S.  ,  Sezione Comunale  di  Cattolica per  la  realizzazione della  manifestazione 
denominata “Fogheraccia di San Giuseppe”,  da svolgersi la sera del 18 marzo 2024;

CONSIDERATO  che  l'iniziativa  per  il  suo  profondo  valore  popolare  legato  alle  tradizioni 
contadine attirerà anche dai Comuni limitrofi numerosi partecipanti, si autorizza l'evento e si concede 
quanto a seguito esposto:

• Patrocinio;

• autorizzazione all'utilizzo della spiaggia libera adiacente Piazza del Tramonto;

• collaborazione per la  raccolta  ed il  trasporto di  ramaglie  dalla  depositeria  comunale alla 
spiaggia in cui si svolgerà l’iniziativa;

• transenne per la messa in sicurezza dell'area, per quanto in dotazione all'Ente;

• il rilascio di tutte le autorizzazioni necessario allo svolgimento dell'iniziativa;

• collaborazione del personale della Polizia Locale, se necessaria;

• il servizio antincendio sarà realizzato gratuitamente dai Vigili del Fuoco Sez. di Rimini, 
distaccamento di Cattolica – Rif. Prot. n. 5966/2024;

• il Piano delle emergenze sarà a carico dell’Ente;

Saranno a carico di AVIS: gli operatori della sicurezza, il servizio sanitario, promozione 
dell’evento a mezzo manifesti, la richiesta delle autorizzazioni necessarie alla realizzazione delle 
iniziative in programma;

DATO ATTO inoltre che:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  30 del 07/03/2024             Pag. 5 di 9



• gli Uffici competenti dovranno rilasciare le autorizzazioni richieste e vigilare sulla regolarità dello 
svolgimento delle iniziative sopra esposte;

• la concessione gratuita degli spazi di cui sopra non comporta una diminuzione di entrate rispetto 
a quanto previsto per l'anno finanziario 2024;

• l'Ente si ritiene manlevato da qualsivoglia responsabilità per eventuali danneggiamenti alle 
strutture o ad altro, che si potrebbero verificare nello svolgimento delle iniziative e nelle fasi di 
allestimento/disallestimento degli eventi; 

Mostra di pittura

PREMESSO che la sala  espositiva situata al piano seminterrato del Palazzo del Turismo è la  
location  ideale  per  mostre  ed  esposizioni  temporanee  di  carattere  artistico,  storico,  bibliografico, 
documentario, etnografico, socio-culturale, didattico, ecc...; 

VISTO il protocollo n. 38397 del 10/10/2023 con il quale il sig. Gino Piacenti, residente in Via  
Col di Lana n. 6 - 40033 Casalecchio di Reno (BO) e il pittore "cattolichino" Pierluigi Livi chiedono 
quanto a seguito esposto al fine di organizzare una mostra di pittura dell’artista Livi:

• Patrocinio;

• utilizzo gratuito della sala delle mostre situata al piano seminterrato del Palazzo del Turismo per il  
periodo 23 aprile - 07 maggio 2023 incluso allestimento/disallestimento;

• esenzione CUP affissione per manifesti;

• contributo economico a sostegno della spesa per la stampa dei manifesti;

• presenza delle autorità locali all’inaugurazione, compatibile con gli impegni istituzionali;

CONSIDERATO che: 

• la mostra non avrà scopo di lucro in quanto nessuna opera sarà in vendita;

• l’entrata sarà libera con apertura al mattino dalle ore 10.00 alle 13.00 e il pomeriggio dalle ore 
16.00 alle 19.00:

• le opere esposte saranno in grado di regalare ai visitatori, momenti di riflessione e di emozioni;

• l'iniziativa ha carattere culturale e sociale;

• la mostra sarà pubblicizzata sul territorio con volantini e manifesti;

• il  pittore  "cattolichino"  Pierluigi  Livi curerà  personalmente  l'allestimento  e  il  successivo 
smontaggio della mostra e sarà a disposizione del pubblico per illustrare la storia e il significato  
delle  opere  esposte  e  si  impegnerà  ad  effettuare  la  guardiania  per  il  periodo  richiesto, 
manlevando l’Amministrazione Comunale da qualsivoglia responsabilità per eventuali danni alle 
opere esposte;;

VISTI il curriculum dell'artista depositato agli atti d'ufficio e valutata positivamente l'iniziativa e la 
sua organizzazione, si concede quanto richiesto ad eccezione del contributo economico;

DATO ATTO altresì che:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  30 del 07/03/2024             Pag. 6 di 9



• l'Ente  si  ritiene  manlevato  da  qualsivoglia  responsabilità  per  eventuali  danneggiamenti  alle  
strutture o ad altro, che si potrebbero verificare nello svolgimento delle iniziative e nelle fasi di  
allestimento/disallestimento degli eventi di cui sopra;

• la  concessione  gratuita  degli  spazi  sopra  esposti  non  comporta  una  diminuzione  di  entrate 
rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2024;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2) di  approvare  i  seguenti  eventi  e  le  modalità  di  collaborazione  per  quanto  dettagliatamente 
esposto in premessa:

• “Fogheraccia di San Giuseppe” - 18 marzo 2024, in collaborazione con A.V.I.S;
•  Sezione Comunale di Cattolica;
• Mostra di Pittura dell’artista “cattolichino” Pierluigi Livi – Sala Mostre piano seminterrato del 

Palazzo del Turismo – 23 aprile/7 maggio 2024 incluso allestimento/disallestimento;
• ARDESIO Mare e Monti progetto di promozione turistica della città di Cattolica – Sinergia di 

iniziative tra i Comune di Ardesio e Cattolica;

3) di  dare mandato al dirigente del Settore 1, competente per le manifestazioni e gli eventi, di  
dettagliare gli accordi e i reciproci diritti e doveri dell'Amministrazione in relazione alle iniziative 
di cui sopra;

4) di ribadire che la concessione gratuita degli spazi non comporta una diminuzione di entrate 
rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2024 e che l'Ente sarà manlevato da 
qualsivoglia responsabilità per eventuali danneggiamenti alle strutture o ad altro, che si 
potrebbero verificare nello svolgimento delle iniziative in programma e nelle fasi di 
allestimento/disallestimento degli eventi; 

5) di demandare all'ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni, l'esecuzione di tutti gli adempimenti  
relativi e conseguenti al presente provvedimento;

6) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Attività Economiche – 
SUAP,  Bilancio,  Affari  generali,  Turismo  -  Sport  e  Manifestazioni,  Polizia  Municipale, 
Manutenzioni e Decoro Urbano e Demanio;

7) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai  
sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

8) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  30 del 07/03/2024             Pag. 7 di 9



comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  30 del 07/03/2024             Pag. 8 di 9



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  30 del 07/03/2024             Pag. 9 di 9


